

ООО "APEX INSURANCE", на основании Лицензии Министерства финансов Республики Узбекистан СФ №00232 от 28.09.2018 года и Правил страхования по классу 8, 9 и 13 отрасли общего страхования, а также согласно нижеотмеченному Договору страхования предоставляет страховую защиту:

|                                     |   |  |
|-------------------------------------|---|--|
| 1. СТРАХОВАТЕЛЬ:                    | ООО «БЕК QURILISH AVTO»   |  |
| 2. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ЗАСТРАХОВАННЫЕ:   |   |  |
| 3. НАЗВАНИЕ КОНТРАКТА:              | № 626 Доп.соглашение №2 от 21.08.2021 г   |  |
| 4. МЕСТО РАСПОЛОЖЕНИЕ ОБЪЕКТА:      | Сирдарё вилоятда «Тадбиркорлар ва хунармандлар маркази» қурилиш                                   |  |
| 5. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ:             | №1400/8907/1/21-149 от 24.08.2021 г   |  |
| 6. ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ:              | с 24.08.2021 года по 23.08.2022 года (обе даты включительно) плюс __ месяцев гарантийного периода |  |
| 7. СТРАХОВОЕ ПОКРЫТИЕ:              | Страховая сумма   | Франшиза безусловная                       |
| <b>РАЗДЕЛ 1. МАТЕРИАЛЬНЫЙ УЩЕРБ</b> |   |  |
| 1                                   | Строительные работы   | 10 000 000 000,00 (Десять миллиардов) сумм |
| 1.1                                 | Стоимость строительства   | 10 000 000 000,00 (Десять миллиардов) сумм |
| 1.2                                 | Строительные материалы или элементы, поставляемые заказчиком                                      | 8 000 000 000,00 (Восемь миллиардов) сумм  |
| 1.3                                 | Расходы по проектированию   |  |
| 1.4                                 | Расходы по испытанию и вводу в эксплуатацию   |  |
| 2                                   | Оборудование строительной площадки и строительное оборудование                                    |  |
| 3                                   | Строительные машины согласно приложенному списку  |  |
| 4                                   | Расходы по расчистке  |  |
| <b>РАЗДЕЛ 2. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ</b>    |   |  |
| 1                                   | Телесные повреждения  |  |
| 1.1                                 | одного лица   |  |
| 1.2                                 | Всех  |  |
| 2                                   | Материальный ущерб  |  |
| 8. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:                | 8 000 000,00 (Восемь миллионов) сумм  |  |
| 9. ОПЛАЧЕННАЯ СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:     | 8 000 000,00 (Восемь миллионов) сумм  |  |

Обязательства ООО "APEX INSURANCE" по выплате страхового возмещения вступают в силу с 24.08.2021 действуют до 24.00 часов 23.08. 2022 года плюс \_\_ месяцев гарантийного периода.

За СТРАХОВЩИКА \_\_\_\_\_



Дата выдачи: 24.08.2021 г.

0121367



ПОЛИС №1400/8907/1/21-102  
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РИСКОВ

ООО "APEX INSURANCE", на основании Лицензии Министерства финансов Республики Узбекистан СФ №00232 от 28.09.2018 года и Правил страхования по классу 8, 9 и 13 отрасли общего страхования, а также согласно нижеотмеченному Договору страхования предоставляет страховую защиту:

|                                 |   |                      |
|---------------------------------|---|----------------------|
| 1. СТРАХОВАТЕЛЬ:                | ООО «BEK QURILISH AVTO»   |                      |
| 2. ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ:          |   |                      |
| 3. НАЗВАНИЕ КОНТРАКТА:          | Сирдарё вилоятида «Тадбиркорлар ва хунармандлар маркази» курилиш                                  |                      |
| 4. МЕСТО РАСПОЛОЖЕНИЕ ОБЪЕКТА:  | Реконструкция систем водоснабжения<br>Сирдарё вилояти   |                      |
| 5. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ:         | №1400/8907/1/21-102 от 19.07.2021г  |                      |
| 6. ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ:          | с 19.07.2021 года по 18.07.2021 года (обе даты включительно) плюс __ месяцев гарантийного периода |                      |
| 7. СТРАХОВОЕ ПОКРЫТИЕ:          | Страховая сумма   | Франшиза безусловная |
| РАЗДЕЛ 1. МАТЕРИАЛЬНЫЙ УЩЕРБ    |   |                      |
| 1                               | Строительные работы   | 4 884 647 400,00     |
| 1.1                             | Стоимость строительства   | 5 746 644 000,00     |
| 1.2                             | Строительные материалы или элементы, поставляемые заказчиком                                      | 4 884 647 400,00     |
| 1.3                             | Расходы по проектированию   |                      |
| 1.4                             | Расходы по испытанию и вводу в эксплуатацию   |                      |
| 2                               | Оборудование строительной площадки и строительное оборудование                                    |                      |
| 3                               | Строительные машины согласно приложенному списку  |                      |
| 4                               | Расходы по расчистке  |                      |
| РАЗДЕЛ 2. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ       |   |                      |
| 1                               | Телесные повреждения  |                      |
| 1.1                             | одного лица   |                      |
| 1.2                             | Всех  |                      |
| 2                               | Материальный ущерб  |                      |
| 8. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:            | 4 885 000,00 (Четыре миллиона восемьсот восемьдесят пять тысяч) сум                               |                      |
| 9. ОПЛАЧЕННАЯ СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ: | 4 885 000,00 (Четыре миллиона восемьсот восемьдесят пять тысяч) сум                               |                      |

Обязательства ООО "APEX INSURANCE" по выплате страхового возмещения вступают в силу с 19.07.2021 года и действуют до 24.00 часов 18.07.2022 года плюс \_\_ месяцев гарантийного периода.

За СТРАХОВЩИКА



*(Handwritten signature)*  
(подпись и м.п.)

Дата выдачи: 19.07.2021 г.

0015105



**ДОГОВОР № 1400/8907/1/21-149**  
**ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РИСКОВ**  
(разработан на основе Типовых договоров страхования по классу 8, 9 и 13)

г. Гулистон

«24» августа 2021 г.

ООО «АРЕХ INSURANCE», действующее на основании Лицензии Министерства Финансов Республики Узбекистан серия СФ за №00241 от 20.04.2019 года, именуемое в дальнейшем «СТРАХОВЩИК», в лице Директора Сырдарьинского областной филиала Якубова З.Т, действующего на основании Доверенности №39 от 04.01.2021 года, с одной стороны и ООО «Bek qurilish avto» именуемый в дальнейшем «СТРАХОВАТЕЛЬ», в лице Б.Дусназаров, действующего на основании Устава, с другой стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем:

**СТАТЬЯ 1. ОБЩИЕ ИСКЛЮЧЕНИЯ**

Страховщик не возмещает Страхователю убытки от гибели, повреждения или ответственности, которые вызываются, возникают или размер, которых повышается непосредственно или косвенно в результате:

- а) войны, вторжения войск, действий противника, военных действий (независимо от того, была объявлена война или нет), гражданской войны, мятежа, революции, восстания, бунта, забастовки, локаута, гражданских беспорядков, захвата власти военными или противоправного захвата власти, действий группы злоумышленников или лиц, действующих по поручению политических организаций или взаимодействующих с ними, заговора, конфискации, принудительного отчуждения, реквизиции или разрушения или повреждения по распоряжению существующего де юре или де факто правительства или какого-либо органа власти;
- б) ядерной реакции, ядерного излучения или радиоактивного загрязнения;
- в) умышленных действий или грубой неосторожности Страхователя или его представителей;
- г) полного или частичного прекращения работ.

Во всех исках, процессах или других делах, в рамках которых Страховщик заявляет о том, что убыток, повреждение, разрушение или ответственность в соответствии с положениями исключения (а) не покрыты настоящим Договором, необходимость доказательства того, что гибель, повреждение или разрушение застрахованы, возложена на Страхователя.

**СТАТЬЯ 2. ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ**

Период страхования начинается, независимо от возможно указанного в Приложении другого момента времени непосредственно после начала работы или разгрузки предметов на строительной площадке, перечисленных в Приложении, и прекращается не позднее указанного в Приложении момента.

Для продления периода страхования требуется предварительное письменное согласие Страховщика.

**СТАТЬЯ 3. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ**

1. Страховщик несет обязательства только в случае соблюдения и выполнения Страхователем Условий настоящего Договора, насколько они касаются действий Страхователя или соблюдения им обязанностей, и если сообщенные им сведения и его ответы в анкете и заявлении верны.

2. Приложение и Раздел (Разделы) являются составной частью настоящего Договора. Везде, где в настоящем Договоре используется выражение "настоящий Договор", оно включает в себя Приложение и Раздел (Разделы). Каждое слово (или выражение), для которого в какой-либо части настоящего Договора, Приложения или Раздела (Разделов) было установлено определенное значение, сохраняет это значение, независимо от того, где встречается данное слово (или выражение).

3. Страхователь за свой счет принимает все разумные меры предосторожности и соблюдает все необходимые рекомендации Страховщика по предотвращению убытков, повреждений и по исключению ответственности, а также предписания закона и рекомендации изготовителя.

4. а) Представители Страховщика в любое (в пределах разумного) время имеют право произвести осмотр и контроль объекта, а Страхователь предоставляет представителям Страховщика все необходимые для оценки риска сведения и информацию.

б) Страхователь немедленно извещает Страховщика по телеграфу и письмом о каждом существенном изменении в риске и за свой счет принимает все дополнительные меры предосторожности, необходимые в сложившейся обстановке. При необходимости объем покрытия и/или размер премии должны быть скорректированы. Страхователь не имеет права вносить или допускать изменение, существенно повышающее степень риска, если продолжение страхового покрытия в рамках настоящего Договора не будет подтверждено Страховщиком в письменной форме.

5. В случае наступления события, которое в рамках настоящего Договора могло бы обосновать какое-либо требование, Страхователь обязан:

- а) немедленно известить Страховщика по телефону, телеграфу и письмом факсом в течение 72 часов о характере и размере убытка;
- б) принять все возможные меры к сокращению убытков;
- в) сохранить поврежденные части и представить их представителю или эксперту Страховщика для осмотра;
- г) представить все сведения и документы, которые желает получить Страховщик;
- д) при возникновении убытков в результате взлома известить о случившемся правоохранительные органы.

Страховщик ни в коем случае не несет ответственности за убытки, повреждения или ответственность, о которых он не был извещен в течение 14 суток после их возникновения. Как только Страхователь, соблюдая настоящее условие, известил Страховщика, он может произвести ремонт мелких повреждений или замену поврежденных частей; во всех остальных случаях представителю Страховщика должна быть представлена возможность осмотра повреждения, прежде чем будут произведены работы по ремонту или внесены изменения. Если представителем Страховщика не будет произведена инспекция в течение разумного срока (с учетом сложившейся обстановки) Страхователь вправе произвести ремонтные работы или замену поврежденных частей.

Ответственность Страховщика за имеющий повреждение застрахованный предмет в рамках настоящего договора прекращается в том случае, если не был произведен своевременный ремонт этого предмета.

При сообщении Страхователем о происшествии любых потерь и/или повреждений, Страховщик вправе направить своего работника или другое лицо, которому вверено рассмотрение претензий для подробного изучения характера, причин и обстоятельств убытка.

После получения письменного заявления о наступлении страхового события и получения всех необходимых документов, Страховщиком выносится решение о признании или непризнании страхового случая. В случае признания Страховщиком страхового случая устанавливается сумма причитающегося страхового возмещения.

6. Страхователь за счет Страховщика обязан принять все необходимые или требуемые Страховщиком меры, содействовать этим мерам или допускать их в целях осуществления прав, или применения средств обжалования судебного решения, или получения от других лиц, не застрахованных в рамках настоящего Договора, возмещения, на выплату которого Страховщик имеет или имел бы право, либо непосредственно, либо косвенно или в порядке перехода требования, или получил бы право после уплаты возмещения ущерба в рамках настоящего Договора, причем не играет роли существуете ли возникнет ли необходимость в принятии таких мер до или после возмещения Страхователю ущерба Страховщиком.

7. Настоящий договор регулируется Законами Республики Узбекистан. Все споры, возникающие в рамках настоящего Договора, в случае не достижения согласия путем переговоров, будут разрешаться хозяйственным судом Республики Узбекистан.

8. Если требование о возмещении ущерба в каком-нибудь отношении выдвигается с целью обмана или для осуществления этого требования сообщаются, или используются ложные сведения, или Страхователь или уполномоченное им лицо прибегает к обманным средствам или приемам, чтобы извлечь выгоду из настоящего Договора, или если после отклонения Страховщиком требования о возмещении ущерба, или в случае производства дела в суде согласно договоренности в течении трех месяцев после вынесения судом решения не будет подан иск в суд вышестоящей инстанции или начат процесс, то погашаются все права требования в рамках настоящего Договора.

9. Если в момент возникновения убытка в рамках настоящего Договора действует другой договор страхования, который обеспечивает покрытие той же гибели, того же повреждения или той же ответственности, Страховщик обязан произвести выплату только своей доли в отношении требования о возмещении убытка в результате данной гибели, повреждения или ответственности.

10. Оплата страховой премии производится Страхователем путем безналичного перечисления и/или внесения наличными в кассу Страховщика. Днем уплаты

страховой премии считается день зачисления средств на банковский счет Страховщика или оприходования наличных денег в кассу Страховщика. Если страховой платеж не будет уплачен в течение 30 дней со дня подписания договора страхования, договор аннулируется как не состоявшийся.

11. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует в течение периода страхования, обусловленного договором.

12. Страховая премия должна быть оплачена Страхователем в течение 5 (пяти) банковских дней после подписания Договора сторонами.

13. Обязательства Страховщика по договору вступают в силу при своевременной уплате страховой премии согласно п.12 со дня подписания Договора либо при несвоевременной уплате с момента зачисления страховой премии (либо первого ее взноса в случае уплаты премии в рассрочку) на банковский счет Страховщика.

14. Страховая премия может уплачиваться в рассрочку. Если последующая премия вносится несвоевременно, Страховщик перестает нести обязательства, если он назначил Страхователю срок уплаты премии, а Страхователь не уплатил в соответствии с согласованным сторонам сроком. Если в течение этого срока наступает страховой случай, а Страхователь не уплатил премию. Страховщик освобождается от выплаты возмещения.

15. Если согласована уплата в рассрочку, то неоплаченные части премии считаются отсроченными вплоть до согласованных сроков уплаты.

16. Если Страхователю при представлении заявления на страхование уже известно, что наступил страховой случай, ответственность Страховщика в этом случае не наступает.

17. Обязательства Страховщика по предоставлению страхового покрытия заканчиваются с окончанием периода страхования.

18. Обязательства Страховщика продолжают в течении всего времени строительства, монтажа, холостых и рабочих испытаний оборудования и заканчиваются, как правило, в момент сдачи объекта в эксплуатацию, но не позднее даты окончания периода страхования, указанного в настоящем Договоре.

19. Если по причинам, не зависящим от Страхователя или лица, в пользу которого заключено страхование, работы будут приостановлены на период не свыше одного месяца, страхование будет приостановлено на указанный период и вновь вступит в силу при возобновлении работ с увеличением периода страхования на срок приостановки работ без уплаты дополнительной премии, если это оговорено в договоре страхования.

Во всех других случаях период страхования может быть продлен после уплаты дополнительной премии, устанавливаемой Страховщиком.

20. В случае утраты страхового полиса, порядок выдачи дубликата страхового полиса рассматривается Страховщиком на основе письменного заявления Страхователя.

Утраченный полис становится недействительным и обязательства по нему Страховщик не несет, дубликат страхового полиса выдается Страхователю в течение месяца со дня обращения с заявлением об утрате.

## РАЗДЕЛ 1. МАТЕРИАЛЬНЫЙ УЩЕРБ

Страховщик и Страхователь договорились о том, что Страховщик в случаях, в которых в период действия страхования перечисленным в Приложении предметам или их частям причиняется непредвиденный и внезапный материальный ущерб, если он не обусловлен причинами, которые входят в число специально указанных исключений, в результате которых возникает необходимость произвести ремонт или замену, возмещает Страхователю этот материальный ущерб в предусмотренном ниже порядке путем перечисления денег на расчетный счет или путем приобретения новых предметов или ремонта (по выбору Страховщика) до суммы, размер которой указан в Приложении по соответствующей позиции, однако в итоге не более обусловленных в Приложении лимита возмещения по каждому отдельному страховому случаю и общей суммы, указанной в Приложении в качестве страховой.

Страховщик возмещает Страхователю расходы по расчистке, произведенной в результате страхового события, ущерб от которого подлежит возмещению в рамках настоящего Договора при условии, что в Приложении для этого выделена особая сумма.

### Особые исключения по РАЗДЕЛУ 1

Однако Страховщик не несет ответственности за:

а) указанную в Приложении франшизу, убыток в размере которой Страхователь несет по каждому отдельному страховому событию;

б) косвенные убытки любого характера, включая неустойки, убытки вследствие просрочек, нарушения, отмены договора;

в) убытки или повреждения в результате ошибочного проектирования;

г) расходы по замене, ремонту или устранению дефектного материала или недостатков производства строительных работ; однако это исключение касается только непосредственно пострадавших частей, но не распространяется на гибель или повреждение исправных частей в результате несчастного случая вследствие использования дефектного материала или недостатков производства строительных работ;

д) износ, коррозию, окисление, снижение стоимости в результате не использования или действия обычных погодных условий;

е) убытки и повреждения на строительной площадке, оборудования и строительных машин, причиненные из-за электрической и механической поломки, неисправности, расстройства, замерзания смазочно-охлаждающей жидкости, дефектной смазки или утечки нефти и смазочно-охлаждающей жидкости, но если следствием такой поломки являлся несчастный случай, вызвавший дополнительное повреждение, то этот ущерб возмещается;

ж) гибель или повреждение транспортных средств допущенных к эксплуатации на дорогах общего пользования, плавучих средств или самолётов;

з) гибель или повреждение папок с документами, чертежей, счетов, бумаг, денег, разного рода марок, документов, долговых обязательств, банкнот, ценных бумаг или чеков;

и) убытки или повреждения, обнаруживаемые лишь в ходе инвентаризации.

## УСЛОВИЯ ПО РАЗДЕЛУ 1

### ОГОВОРКА 1. Страховые суммы

Для настоящего страхования требуется, чтобы указанные в Приложении страховые суммы не были ниже:

по позиции 1 - полной стоимости строительных работ при их завершении, включая стоимость материала, заработную плату, расходы по перевозке, таможенные пошлины, сборы, а также стоимость материала и строительных элементов поставляемых застройщиком.

по позициям 2 и 3 - стоимости восстановления оборудования строительной площадки и строительных машин, стоимости приобретения вновь застрахованных предметов того же типа и той же мощности;

кроме того, Страхователь обязуется повысить или понизить страховые суммы в случае существенных изменений заработной платы или цен, причем повышение или понижение действительно только с момента соответствующего дополнения настоящего Договора Страховщиком в письменной форме.

Если в случае возникновения ущерба будет установлено, что страховые суммы ниже необходимого размера, размер возмещения ущерба Страхователю сокращается в рамках настоящего Договора в доле равной отношению фактических страховых сумм к собственному необходимому размеру страховых сумм. Действие этого положения распространяется на каждый предмет и каждую расходную статью в отдельности.

### ОГОВОРКА 2. Основание ликвидации убытков

Убытки или повреждения в рамках настоящего Договора возмещаются в следующем порядке:

а) в случае устранимого повреждения возмещаются расходы по ремонту, необходимые для приведения застрахованных предметов в состояние, в котором они находились непосредственно перед возникновением повреждения;

б) в случае полной гибели возмещается фактическая стоимость застрахованных предметов непосредственно перед возникновением повреждения, однако только в размере суммы, приходящейся на долю Страхователя и в размере, указанном в страховой сумме, всегда при условии, что соблюдены оговорки и выполнены условия Договора.

Страховщик возмещает ущерб только после того, как он с помощью представленных ему необходимых счетов или документов убедился в том, что выполнен ремонт или заменены поврежденные части.

Все повреждения, которые поддаются ремонту, необходимо устранить; однако если расходы по ремонту в случае наступления страхового случая превышают стоимость застрахованных предметов непосредственно перед возникновением повреждения, то ликвидация убытков производится в порядке, предусмотренном пунктом (б) данной оговорки.

Страховщик несет расходы по предварительному ремонту только в том случае, если этот ремонт является частью окончательного ремонта и если в связи с

ним не повысятся общие расходы по ремонту.

Расходы, связанные с возможными изменениями, дополнениями или усовершенствованиями, в рамках настоящего Договора возмещению не подлежат.

### ОГОВОРКА 3. Расширение объема покрытия

Надбавки к заработной плате за сверхурочную работу, работу в ночное время в официальные праздники или за груз большой скорости застрахованы в рамках настоящего страхования только в том случае, если об этом заранее достигнуто письменное соглашение.

## РАЗДЕЛ 2. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

Страховщик возмещает Страхователю ущерб максимально в пределах, указанных в Приложении сумм по тем суммам, по которым Страхователь несет законную ответственность в результате:

а) телесных повреждений или болезни третьих лиц вследствие несчастных случаев (со смертельным исходом или нет).  
б) убытков или повреждений, причиненных собственности третьих лиц, обусловленных несчастными случаями, если эти несчастные случаи происходят непосредственно в связи с производством застрахованных в Разделе 1 строительных или монтажных работ на самой строительной площадке или в непосредственном соседстве с ней в период действия страхования.

В случае предъявления требований о возмещении ущерба, по которым полагается возмещение ущерба, Страховщик кроме того, несет ответственность в отношении Страхователя за:

а) все расходы и издержки по тяжбе, которые возмещаются истцу Страхователем, а также  
б) все расходы и издержки, одобренные Страховщиком в письменной форме всегда при условии, что ответственность Страховщика в рамках настоящего Раздела ограничена указанными в Приложении максимальными суммами ответственности.

### Особые исключения по РАЗДЕЛУ 2.

Страховщик не возмещает Страхователю ущерб по:

- указанной в Приложении франшизе, в размере которой Страхователь по каждому отдельному страховому событию сам несет ответственность.
- расходам по осуществлению, повторному осуществлению, ремонту или замене того, что покрыто или может быть покрыто в рамках Раздела 1 настоящего договора.
- повреждениям, причиненным предметам, земле или зданиям в результате вибрации или удаления, или ослабления несущих элементов, либо по телесным повреждениям или имущественным убыткам, вызванным или обусловленным этими повреждениями, за исключением тех случаев, в которых это специально оговорено в Дополнении:
- ответственности за:
  - телесные повреждения или болезнь служащих или рабочих подрядчика (подрядчиков), заказчика (заказчиков) или другой фирмы, которая занята производством строительных работ, застрахованных полностью или частично под Разделом 1 или членов их семей;
  - гибель или повреждение предметов, которые принадлежат, находятся под олекой на хранении или под контролем подрядчика (подрядчиков), заказчика (заказчиков) или другой фирмы, которой поручено производство строительных работ, застрахованных полностью или частично под Разделом 1 или их служащих или рабочих;
  - несчастные случаи, которые были вызваны транспортными средствами, допущенными к эксплуатации на дорогах или плавучими средствами, или самолетами;
  - возможные обязательства по выплате возмещения или других видов компенсации, принятые Страхователем в добровольном порядке, за исключением тех случаев, в которых эта ответственность существовала и без такой договоренности.

### Особые условия по РАЗДЕЛУ 2.

- Без письменного согласия Страховщика Страхователь и никто от его имени не имеет права идти на уступки, выдвигать предложения, давать обещания, производить платежи или признавать ответственность: при желании Страховщик вправе от имени Страхователя взять на себя защиту, ликвидацию убытков или от имени Страхователя предъявлять в свою пользу иски о возмещении убытков или установлении обоснованности требований о возмещении убытков. Страховщик при ведении дел или ликвидации убытков пользуется полной свободой действий. Страхователь обязан предоставить Страховщику все требуемые им документы и всячески ему содействовать.
- При несчастных случаях Страховщик по каждому страховому случаю может выплатить Страхователю сумму страхового максимума (за вычетом уже выплаченных сумм) или сумму меньшего размера, за счет которой удовлетворяются требование или требования по какому-либо несчастному случаю, в результате которого Страховщик освобождается от любой дальнейшей ответственности по данному несчастному случаю в рамках настоящего раздела.

## РАЗДЕЛ 3. ДОПОЛНИТЕЛЬНО СОГЛАСОВАННЫЕ УСЛОВИЯ

### 1. Расширенное покрытие периода гарантии

Согласовано и понимается, что в соответствии со сроками, исключениями, положениями и условиями, содержащимися в Договоре или приложенные в виде дополнений к нему, при условии, что Страхователь оплатил согласованную дополнительную премию, настоящее страхование будет расширено на период гарантии, указанной здесь же чтобы покрыть убытки и повреждения застрахованных предметов в результате ошибок в строительстве, ошибок в конструкции, дефектных материалов или исполнения, и/или ошибок в выполнении работ, но исключая издержки, которые Страхователь понес бы по исправлению первоначальной ошибки.

Настоящее расширение не должно покрывать какой-либо убыток или повреждение возникающие прямо или косвенно из или в связи с пожаром, взрывом и/или природными явлениями.

Покровие периода гарантии: \_\_\_\_ месяца, начиная с \_\_\_\_\_ 20\_\_ года.

Франшиза: \_\_\_\_% суммы убытка, но не менее минимум \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_) по каждому случаю.

### 2. Гарантия касательно Строений в сейсмоопасных зонах

Согласовано и понимается, что в соответствии со сроками, исключениями, положениями и условиями, содержащимися в Договоре или приложенные в виде дополнений к нему, Страховщик должна возмещать Страхователю за потери, повреждение или обязательство, возникающее из-за землетрясения только, если Страхователь доказывает, что риск землетрясения был принят во внимание в проекте согласно официального свода документов по строительству, действительного для данной территории и что качество материалов и отделки и измерений, на которых были основаны вычисления придерживались.

### 3. Специальные условия касательно мер безопасности в отношении оползня, сели и снежной лавины

Согласовано и понимается, что в соответствии со сроками, исключениями, положениями и условиями, содержащимися в Договоре или приложенные в виде дополнений к нему, Страховщик возместит Страхователю только убытки, повреждение или ответственность прямо или косвенно причиненных оползнем, селем или снежной лавиной, если адекватные меры безопасности были приняты в проекте и реализованы при исполнении проекта.

Адекватные меры должны означать, что были приняты во внимание осадки, сели, снежные лавины и оползни за последние 10 лет в месте расположения строительной площадки и за весь период полиса на основе статистики метеослужб.

**4. Специальные условия касательно средств пожаротушения и противопожарных мер на строительной площадке**

Согласовано и понимается, что в соответствии со сроками, исключениями, положениями и условиями, содержащимися в Договоре или приложенные в виде дополнений к нему, Страховщик возместит Страхователю только убытки или повреждения вытекающие, прямо или косвенно в следствии пожара и/или взрыва, если следующие требования выполнены:

1. Всегда находятся наготове и в рабочем состоянии соответствующее противопожарное оборудование и необходимые материалы пожаротушения.
2. Достаточное количество рабочих должны быть полностью обучены в использовании такого оборудования и должны быть в наличии для немедленного вмешательства в любое время.
3. Хранилище материалов для строительства или монтажа должно быть разделено на складские помещения не превышающие стоимость, указанную ниже на каждое складское помещение. Индивидуальные складские помещения должны быть отделены друг от друга по крайней мере на 50 метров или разделены огнестойкими стенами.
4. Все легковоспламеняющиеся материалы и особенно все легковоспламеняющиеся жидкости и газы должны храниться на достаточно отдаленной дистанции от монтажного или строящегося имущества и любых огневых работ.
5. Сварочные работы или использование открытого пламени поблизости горючего материала допускается, если по крайней мере один рабочий надлежащим образом снаряженный огнетушителем и обученный борьбе против пожара присутствует.
6. К началу пуска объекта в эксплуатацию все предусмотренные противопожарные средства должны быть смонтированы и готовы к эксплуатации.
7. Самая ближайшая пожарная бригада ознакомлена с данной территорией и имеется срочный доступ для ней все время.
7. Территория ограждена и доступ контролируется.

**5. Гарантия касательно строительных установок, оборудования и машин**

Согласовано и понимается, что в соответствии со сроками, исключениями, положениями и условиями, содержащимися в Договоре или приложенные в виде дополнений к нему, Страховщик возместит Страхователю убытки, повреждение или ответственность прямо или косвенно причиненных строительным установкам, оборудованию и машинам, селем и снежной лавиной если, после выполнения работ или какого либо перерыва такие установки, оборудование и машины хранятся в местности не подвергавшейся сели и снежной лавине последние 10 лет.

**6. Гарантия касательно временных сооружений, вагончиков и складов**

Согласовано и понимается, что в соответствии со сроками, исключениями, положениями и условиями, содержащимися в Договоре или приложенные в виде дополнений к нему, Страховщик возместит Страхователю убытки, повреждение или ответственность прямо или косвенно причиненных временным сооружениям, вагончикам и складам, селем и снежной лавиной если эти временные сооружения, вагончики и склады расположены в местности не подвергавшейся сели и снежной лавине последние 10 лет.

**РАЗДЕЛ 16. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН**

**СТРАХОВЩИК**

ООО «APEX INSURANCE» СЫРДАРЬИНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ФИЛИАЛ

Адрес: г. Гулистан ул. Х. Дустлиги №30  
 Тел.: (99899) 476 02 60  
 Р/С: 20 208 000 700 906 785 015  
 Банк АТБ "Агробанк" Сырдарё минтакавий филиали  
 МФО 00365, ИНН 305684696

**СТРАХОВАТЕЛЬ**

ООО «BEK QURILISH AVTO»

Адрес: г. Гулистан. ул. Ташкент дом 77  
 ИНН: 301 635 008 ОКОНХ 61110  
 х/р. 2020 8000 6048 5412 4001  
 г. Гулистан АТИБ "Микрокредитбанк" банк  
 МФО 00366

**ПОДПИСИ СТОРОН:**

За СТРАХОВЩИКА

подпись

м.п.

За СТРАХОВАТЕЛЯ

подпись

м.п.